第 1 頁  共 8 頁

致理科技大學  資訊管理系
110 學年度第 1 次系務會議紀錄

開會時間：110 年 9 月 16 日(星期四)13 時 00 分至 13 時 30 分

會議資訊連結：https://meet.google.com/hpy-qsmw-bcq

主席：呂崇富主任

出席人員：如簽到表

請假人員：如簽到表

紀錄：賴俊榮

壹、 主席報告

感謝各位委員參與本次會議。

報告事項：

 請老師長期經營生源學校，並於各招生管道推薦同學報考本系。

 請各專題指導老師謹慎審查其指導組別繳交文件及海報掛條之

設計。

 請老師務必依照 IEET 認證要求及相關時程提供完整的個人及課

程等資料。

 請導師簽署導生班同學之實習相關文件時，能先瞭解實習機構相

關營運狀況及實習工作內容後再行簽核。

 為讓導師瞭解及掌握導生班同學之畢業門檻達成狀況，並及時予

以輔導，從日間部 107級開始，各畢業班同學之畢業門檻將由各

班導師進行初步審核。

貳、 系辦公室工作報告

 日夜間部大四專題競賽暫定 12/2(星期四)於綜大 1 樓演表廳及

B1演講廳舉辦。

 提醒教師填報 109 學年度教學卓越及優良教師推薦表等相關資

料。

第 2 頁  共 8 頁

 進行 110-1 學期日夜間部教師排配課調整及課程管理等相關作

業。

 協助轉學生及境外生進行選課及課程諮詢等相關作業。

 進行專業教室環境維護及軟硬體設備更新等相關作業。

 提醒 110-1 學期授課老師之教學計畫表及數位學院等資料上傳

作業。

 協助同學進行 110-1 學期校外實習相關流程諮詢及交件相關協

助作業。

 配合辦理 110 學年度日夜四技新生入學輔導相關事宜。

 審核學生學分學程取得資格。

參、 宣讀前次會議決議執行情形：

案次 案由 會議決議 執行情形

一 修訂 108 及 109 級日四技應修科目表異動案 通過 依決議事項辦理
二 日、夜四技 110 級應修科目表及畢業門檻 通過 依決議事項辦理
三 本系「核心能力」及能力指標檢核案 通過 依決議事項辦理
四 多元培力 110 級應修科目表 通過 依決議事項辦理

五
109學年度第 2學期本系授課教師於課程輔導

學生考照案
通過 依決議事項辦理

肆、 提案討論

提案一

案由：修訂進修部 109 級應修科目表備註異動案，提請討論。

說明：進修部 109 級課程異動對照表如表 1，調整後進修部 109 級應修

科目表，如附件 1。

表 1  進修部 109 級課程異動

入學
級別 異動狀況

原課程 修正後課程

課程名稱 選課別/
年級/學期

學分數/
時數 課程名稱

選課別/
年級/學

期

學分
數/時
數

進修部
109

備註欄文 (2)系訂專業必修課程 53 學分。 (2)學院必修課程 2 學分，系訂專

業必修課程 53 學

第 3 頁  共 8 頁

字修改
(3)專業選修課程至少 49 學分，其中

系訂專業選修課程至少 31 學分；專

業選修學分不含通識課程學分。

(3)專業選修課程至少 47 學分，其

中系訂專業選修課程至少 29 學

分；專業選修學分不含通識課程

學分。

決議：通過。

提案二

案由：修訂 108 級多元專長培力課程應修科目表課程異動案，提請討

論。

說明：配合學校政策週六不排實體授課，且滿足進修部四技 108級選修

課需求，三年級原 3學分課程調整為 4學分或 2學分，及增列選

修課，課程異動對照表如表 2，調整後應修科目表，如附件 2。

表 2  108 級多元專長培力課程異動表

入學
級別 異動狀況

原課程 修正後課程

課程名稱 選課別 學分數/
時數 課程名稱 選課別

學分
數/時
數

多元培

力
108

調整學分數 多媒體導論 必 3/3 多媒體導論 必 2/2

調整學分數 計算邏輯與程式

應用 必 3/3
計算邏輯與程式

應用 必 2/2

調整學分數 大數據網路行銷

應用實務 必 3/3
大數據網路行銷

應用實務 必 4/4

調整學分數 網站設計與管理 必 3/3 網站設計與管理 必 4/4

調整學分數 網頁程式設計

(一) 選 3/3
網 頁 程 式 設 計

(一) 選 2/2

增列課程    程式設計 選 2/2

決議：通過。

提案三

案由：110學年度第 1學期應修科目表所列專業必修與選修課程核心能

力案，提請討論。
說明：各專業必修與選修課程核心能力表，如附件 3。

決議：通過。

第 4 頁  共 8 頁

提案四

案由：修訂日間部 107~110 級畢業門檻及應修科目表備註案，提請討

論。
說明：

1.經調查本系畢業門檻項目數為全校之冠，再依本校 IR 中心調

查全校各系 106-108 休退學率，本系為連續兩學年高於 10％，

為全校前三系科。
2.日前請教師回覆在校生畢業門檻問卷，問卷回收後經統計各項

畢業門檻，不須修正未過半數之項目為「社會實踐基本能力」，

為配合學校政策，降低休退學率，放寬日間部 107~110 級畢業

門檻，調整前後對照表如表 3。
3.課程調整前後對照表如表 4，調整後日間部四技 107~110 級應

修科目表，如附件 4。

表 3  日間部 107~110 級畢業門檻調整前後對照表
入學年度 原定畢業門檻 調整後畢業門檻

110

社會實踐基本能力：學生畢業前須通過下列三項其中

一項。

(1)社會接軌核心知能：參與軟能力培育相關講座至少

24小時。

(2)修畢具服務學習內涵專業課程一學期。

(3)參與校內外志工服務至少 18小時。

刪除

109

社會實踐基本能力：學生畢業前須通過下列三項其中

一項。

(1)社會接軌核心知能：參與軟能力培育相關講座至少

24小時。

(2)修畢具服務學習內涵專業課程一學期。

(3)參與校內外志工服務至少 18小時。

刪除

108
社會實踐基本能力：學生畢業前須通過下列三項其中

一項。
刪除

https://im100.chihlee.edu.tw/var/file/37/1037/img/1265/264542130.docx
https://im100.chihlee.edu.tw/var/file/37/1037/img/1265/264542130.docx
https://im100.chihlee.edu.tw/var/file/37/1037/img/1265/264542130.docx
https://im100.chihlee.edu.tw/var/file/37/1037/img/1265/264542130.docx

第 5 頁  共 8 頁

(1)社會接軌核心知能：參與軟能力培育相關講座至少

24小時。

(2)修畢具服務學習內涵專業課程一學期。

(3)參與校內外志工服務至少 36小時。

107

社會實踐基本能力：學生畢業前須通過下列三項其中

一項。

(1)社會接軌核心知能：參與軟能力培育相關講座至少

24小時。

(2)修畢具服務學習內涵專業課程一學期。

(3)參與校內外志工服務至少 36小時。

刪除

表 4  日間部 107~110 級課程異動

入學
級別

異動狀
況

原課程 修正後課程

課程名稱 選課別/
年級/學期

學分數/
時數 課程名稱

選課別/
年級/學

期

學分
數/時
數

日間部
110

備註欄

文字修

改

4、本系學生於畢業前，必須符合下

列系訂畢業門檻

 (4)通過系訂專業技術基本能力及

社會實踐能力，相關規定請參閱本系

系網頁畢業門檻。

4、本系學生於畢業前，必須符

合下列系訂畢業門檻：

(4)通過系訂專業技術基本能

力，相關規定請參閱本系系網頁

畢業門檻。

https://im100.chihlee.edu.tw/var/file/37/1037/img/1265/264542130.docx

第 6 頁  共 8 頁

日間部
109

備註欄

文字修

改

4、本系學生於畢業前，必須符合下

列系訂畢業門檻規範：(1)學生基本

能力畢業門檻共分為五類(專業技術

基本能力、社會實踐基本能力、語言

表達基本能力、多元學習核心能力、

專業學理實作能力)，相關規定請參

照本系「學生畢業門檻施行辦法」。

(2)依據「創新設計學院學生會考要

點」，須取得專業英文詞彙能力國際

認證(簡稱 PVQC)「資訊類」專業級

(Specialist)或專家級(Expert)任

一級證照。

4、本系學生於畢業前，必須符

合下列系訂畢業門檻：

(1)通過系訂英語能力檢定，相

關規定請參照「致理科技大學英

語能力檢定實施辦法」。(2)完成

本系任一課程模組(電子商務應

用模組 或 智慧體驗服務模組

或 雲端資訊服務模組)。(3)完

成本校任一微學程或完成本校

任一跨域學分學程。(4)通過系

訂專業技術基本能力，相關規定

請參閱本系系網頁畢業門檻。

(5)依據「創新設計學院學生會

考要點」，須取得專業英文詞彙

能力國際認證(簡稱 PVQC)「資

訊類」專業級(Specialist)或專

家級(Expert)任一級證照。

第 7 頁  共 8 頁

日間部
108

備註欄

文字修

改

4、本系學生於畢業前，必須符合下

列系訂畢業門檻：(1)學生基本能力

畢業門檻共分為五類(專業技術基本

能力、社會實踐基本能力、語言表達

基本能力、多元學習核心能力、專業

學理實作能 力)，相關規定請參照本

系「學生畢業門檻施行辦法」。(2)

依據「創新設計學院學生會考要

點」，須取得專業英文詞彙能力國際

認證(簡稱 PVQC)「資訊類」專業級

(Specialist)或專家級(Expert)任

一級證照。

4、本系學生於畢業前，必須符

合下列系訂畢業門檻：

(1)通過系訂英語能力檢定，相

關規定請參照「致理科技大學英

語能力檢定實施辦法」。(2)完成

本系任一課程模組(電子商務應

用模組 或 智慧體驗服務模組

或 雲端資訊服務模組)。(3)完

成本校任一微學程或完成本校

任一跨域學分學程。(4)通過系

訂專業技術基本能力，相關規定

請參閱本系系網頁畢業門檻。

(5)依據「創新設計學院學生會

考要點」，須取得專業英文詞彙

能力國際認證(簡稱 PVQC)「資

訊類」專業級(Specialist)或專

家級(Expert)任一級證照。

日間部
107

備註欄

文字修

改

4、本系學生於畢業前，必須符合下

列系訂畢業門檻：學生基本能力畢業

門檻共分為五類(專業技術基本能

力、社會實踐基本能力、語言表達基

本能力、多元學習核心能力、專業學

理實作能 力)，相關規定請參照本系

「學生畢業門檻施行辦法」方能畢

業。

4、本系學生於畢業前，必須符

合下列系訂畢業門檻：

(1)通過系訂英語能力檢定，相

關規定請參照「致理科技大學英

語能力檢定實施辦法」。(2)完成

本系任一課程模組(電子商務應

用模組 或 智慧體驗服務模組

或 雲端資訊服務模組)。(3)完

成本校任一跨域學分學程。(4)

通過系訂專業技術基本能力，相

關規定請參閱本系系網頁畢業

門檻。

決議：通過。

第 8 頁  共 8 頁

提案五
案由：本系新增證照等級暨獎勵標準建議表，提請討論。

說明：新增證照等級暨獎勵標準建議表，如附件 5。
決議：通過。

提案六

案由：本系校外實習委員會設置要點及學生校外實習作業要點，提請討

論。

說明：校外實習委員會設置要點及學生校外實習作業要點，如附件 6。
決議：通過。

伍、臨時動議

無

陸、散會